[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Великогубского сельского поселения

XVII сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

От 21 декабря  2016 г.                                                                                   № 152
с.Великая Губа

О внесении изменений  в Положение о бюджетном  процессе в муниципальном образовании «Великогубское сельское поселение»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Великогубского сельского поселения Совет Великогубского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Великогубское сельское поселение», утверждённое Решением IV сессия III созыва № 32 от 20.03.2014 года следующие изменения:
статью 16 Раздела IV «Исполнение бюджета поселения» изложить в  следующей редакции:

«Статья 16. Представление, рассмотрение и утверждение годового

отчета об исполнении бюджета  Великогубского сельского поселения»

1. Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета поселения устанавливается Советом Великогубского сельского поселения»
Раздел V  «Муниципальный финансовый контроль» изложить в следующей редакции:

Статья 17. Виды муниципального финансового контроля
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

2. Внешний Муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля Совета депутатов Великогубского сельского поселения  (далее — контрольно-счетный орган), (при его наличии).

В случае отсутствия контрольно-счетного органа по обращению Совета депутатов Великогубского сельского поселения внешний финансовый контроль осуществляется контрольно-счетным органом муниципального района (при его наличии) или Контрольно-счетной палатой Республики Карелия.
3. Внутренний Муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля – администрации Великогубского сельского поселения и финансового органа Великогубского сельского поселения.

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Великогубского сельского поселения.

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета Великогубского сельского поселения в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.
Статья 18. Объекты муниципального финансового контроля
1. Объектами муниципального финансового контроля (далее – объекты контроля) являются:

1) главные распорядители (распорядители), получатели бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Великогубского сельского поселения, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета Великогубского сельского поселения;

2) финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета Великогубского сельского поселения;

3) муниципальные учреждения;

4) муниципальные унитарные предприятия;

5) хозяйственные товарищества и общества с участием Великогубского сельского поселения в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах;

6) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Великогубского сельского поселения в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Великогубского сельского поселения, договоров (соглашений) о предоставлении муниципальных гарантий Великогубского сельского поселения;

7) кредитные организации, осуществляющие отдельные операции со средствами бюджета Великогубского сельского поселения, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета Великогубского сельского городского поселения.

2. Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль за использованием средств бюджета Великогубского сельского поселения, а также межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов, предоставленных другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации. Такой контроль осуществляется также в отношении главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные трансферты.

Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса, муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Великогубского сельского поселения в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) осуществляется только в части соблюдения ими условий предоставления средств из бюджета Великогубского сельского поселения, в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, их предоставивших.

3. Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы муниципального финансового контроля по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для осуществления их полномочий по муниципальному финансовому контролю, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

4. Проверка расходов контрольно-счетного органа (при его наличии) за отчетный финансовый год осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".
Статья 19. Полномочия контрольно-счетного органа по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
1. Полномочиями контрольно-счётного органа Великогубского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются:

1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета Великогубского сельского поселения;

2) контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета Великогубского сельского поселения, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета Великогубского сельского поселения;

3) контроль в других сферах, установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".

2. При осуществлении полномочий по внешнему государственному финансовому контролю контрольно-счётным органом Великогубского сельского поселения:

1) проводятся проверки, ревизии, обследования;

2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

3) направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения.

3. Порядок осуществления полномочий контрольно-счётным органом Великогубского сельского поселения по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется решением Совета депутатов Великогубского сельского поселения.
Статья 20. Полномочия финансового органа Великогубского сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
1. Полномочиями администрации Великогубского сельского поселения как финансового органа Великогубского сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

1) контроль за непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями;

2) контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленному в финансовый орган Великогубского сельского поселения получателем бюджетных средств;

3) контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета Великогубского сельского поселения;

4) контроль за соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном обязательстве по муниципальному контракту сведениям о данном муниципальном контракте, содержащемся в предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд реестре контрактов, заключенных заказчиками.

2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю финансового органа Великогубского сельского поселения проводится санкционирование операций.
Статья 21. Полномочия администрации Великогубского сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля
1. Полномочиями администрации Великогубского сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

2) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.

2. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю:

1) проводятся проверки, ревизии и обследования;

2) направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;

3) направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законодательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

4) осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.
Статья 22. Представления и предписания органов муниципального финансового контроля
1. В случаях установления нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, органами муниципального финансового контроля составляются представления и (или) предписания.

2. Неисполнение предписаний органов муниципального финансового контроля о возмещении причиненного нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, Великогубскому сельскому поселению ущерба является основанием для обращения уполномоченного правовым актом администрации Великогубского сельского поселения в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного Великогубскому сельскому поселению нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Статья 23. Ответственность за бюджетные правонарушения
  1. Ответственность за бюджетные правонарушения по основаниям и в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иным федеральным законодательством.

      2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в средствах массовой информации.

Председателя Совета Великогубского

сельского поселения
                                                                      О.Н.Гурова

Глава Великогубского

сельского поселения                                                                      И.А.Панкратов

6